[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СТОДОЛИЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  21.06.2016 г.  № 54
О внесении изменений в муниципальную

программу «Устойчивое

развитие сельских территорий

Стодолищенского сельского
поселения Починковского района
Смоленской области на 2015-2017гг»

В соответствии с Федеральным законом  от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации»; Распоряжениями Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2010 года № 2036-р и от 8 ноября 2012 г № 2071-р, Уставом Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области  постановляет:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Устойчивое развитие сельских территорий Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области на 2015-2017гг.», изложив её в новой редакции.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава муниципального образования
Стодолищенского сельского поселения
Починковского района Смоленской области                                        Г.А. Знайко

	    УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
                                                                                                      Стодолищенского сельского поселения

                                                                                                                                  Починковского района

   Смоленской       области

   от  21.06.2016  г.  № 54

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ  СТОДОЛИЩЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ   НА 2015 -2017 ГОДЫ»

Паспорт муниципальной Программы

	 Наименование

 Программы
	Муниципальная  Программа «Устойчивое развитие сельских территорий Стодолищенского сельского поселения Починковского  района Смоленской области  на 2015-2017 годы» (далее – Программа)

	Правовое основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон Российской Федерации от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации»;

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2010 года № 2036-р и от 8 ноября 2012 г № 2071-р

	Заказчик Программы
	Администрация  Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области;

	Разработчик Программы
	Администрация  Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области;

	 Цели и задачи Программы
	Основной целью муниципальной Программы является:

   -реализация государственной политики по обеспечению населения муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области природным газом.

Основными задачами муниципальной Программы являются:

 - улучшение условий жизни  населения муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области с максимальным использованием существующей системы распределительных газопроводов и вновь построенных газораспределительных сетей;

  - создание благоприятных условий для газификации объектов социальной сферы и иных организаций

	Целевые показатели Программы
	  Реализация муниципальной Программы позволит:

  - повысить уровень газификации муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области, газифицировав 4 сельских населенных пункта, с количеством граждан постоянно проживающих в них 3770 человек;

   - построить 8,976 км газораспределительных сетей

	Срок реализации

Программы
	2015-2017 годы

	Исполнители Программы
	Проектные и строительные организации, привлеченные на конкурсной основе

	Объем и источники финансирования Программы в 2015 году
	Общий объем финансирования  муниципальной Программы 12 385,198  тыс. рублей 46 коп., в том числе федеральный бюджет – 3 258, 116 тыс. руб. 64 коп.

областной бюджет – 8 522,822 тыс.руб. 36 коп.
местный бюджет – 604,259 тыс.руб.46 коп.

	Объем и источники финансирования Программы в 2016 году
	Общий объем финансирования  муниципальной Программы 6 943,264  тыс. рублей, в том числе
федеральный бюджет – 2 722,140 тыс. руб.
областной бюджет – 3 863,124 тыс. руб.
местный бюджет – 358,0 тыс. руб.

1. Обоснование необходимости разработки муниципальной Программы

          За последние годы в связи с отсутствием достаточного финансирования остаются низкими темпы работ по газификации сельских населенных пунктов муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области, а в связи с этим сдерживаются работы по газификации жилищного фонда, переводу коммунально-бытовых и сельскохозяйственных объектов на газовое топливо. Уровень газификации муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области составляет 42 %. Из 19 населенных пунктов муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области газифицировано 8 населенных пунктов. При существующем положении, непринятие мер по повышению уровня газификации будет сдерживать улучшение социально-бытовых условий жизни населения района.

          Актуальность проведения целенаправленной политики в сфере газификации определяет необходимость её решения программно-целевым методом. Необходимость решения проблемы программно-целевым методом обусловлена следующими обстоятельствами:

   - комплексный и системный подход к решению финансовых, организационно-методических, технических, информационных вопросов позволит повысить эффективность газификации муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского  района Смоленской области;

    -  эффективность организационных и технических мероприятий по газификации, предлагаемых к реализации, обеспечит значительный социальный и экономический эффект.

          Газификация населенных пунктов муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области позволит создать условия для непосредственной возможности подключения к газораспределительным сетям 514 человек, постоянно проживающих в Стодолищенском  сельском поселении Починковского района Смоленской области.

2. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной  Программы

            Основной целью муниципальной Программы является:

     - реализация государственной политики по обеспечению населения муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области природным газом, что улучшит социально-экономические условия жизни населения муниципального образования Стодолищенского сельского полселения Починковского района  Смоленской области, обеспечит единый подход к решению проблем газификации населенных пунктов района и повысит уровень газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций.

         Для достижения поставленных в настоящей муниципальной Программе целей предусматривается решить задачи:

     - целевого использования средств бюджетов всех уровней на газификацию населенных пунктов, а также привлечению дополнительных ресурсов в целях аккумулирования средств для обеспечения развития и модернизации систем газоснабжения населенных пунктов района;

     - привлечения инвестиционных ресурсов, в том числе ресурсов потенциальных потребителей газа(населения района).

        В результате реализации мероприятий муниципальной Программы предполагается построить  8,976  км газораспределительных сетей, газифицировать 4 населенных пункта, создать условия для предоставления 514 человекам, постоянно проживающим в сельской местности муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района  Смоленской области, возможности пользования природным газом.

         Целевые показатели муниципальной программы:

 - 2015 год - объем финансирования: всего 12 385,198  тыс. рублей 46 коп, в том числе:

· федеральный бюджет – 3 258, 116 тыс. руб. 64 коп.

· областной бюджет – 8 522,822 тыс.руб. 36 коп.
· местный бюджет – 604,259 тыс.руб.46 коп.;
- 2016 год - объем финансирования: всего 6 943,264  тыс. руб., в том числе:

· федеральный бюджет – 2 722,140 тыс. руб.

· областной бюджет – 3 863,124 тыс.руб.
· местный бюджет – 358,0 тыс.руб.

3.Перечень программных мероприятий

       Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в приложении к Программе.

4. Характеристика основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы
4.1. Основное мероприятие: развитие системы газоснабжения.

4.2. Направление мероприятия: выполнение проектирования, кадастровых работ, строительство газопровода.

5. Обоснование ресурсного обеспечения  муниципальной Программы

       Финансирование мероприятий муниципальной Программы будет осуществляться на условиях софинансирования за счет следующих источников:

· федеральный бюджет
· областной бюджет
· местный бюджет
       Объем средств бюджета на финансирование мероприятий на соответствующий год утверждается решением Совета депутатов Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области. Финансовые средства выделяются на мероприятия соответствующие целям Программы.

        Мероприятия муниципальной Программы реализуются за счет средств бюджета муниципального образования  Стодолищенского сельского поселения Починковского района  Смоленской области,  средств областного бюджета и при участии бюджета Смоленской области в федеральных целевых программах предполагается привлечение средств федерального бюджета.

        Общий объем финансирования муниципальной Программы составляет 19 328,462  тыс. рублей.

                Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной Программы утверждается решением Совета депутатов муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области «о бюджете муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковский район Смоленской области на очередной финансовый год в составе ведомственной структуры расходов по соответствующей целевой статье расходов бюджета».

6. Механизм реализации муниципальной Программы
         Механизм реализации муниципальной Программы базируется на нормах Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона Российской Федерации от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», Распоряжение Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2010 года № 2036-р и от 8 ноября 2012 г № 2071-р, а также на принципах партнерства и четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей муниципальной Программы.   В    основу   механизма  реализации  настоящей муниципальной Программы   положен принцип экономической целесообразности и заинтересованности всех участников процесса газификации населенных пунктов муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района  Смоленской области. Реализация программных мероприятий осуществляется путем привлечения заказчиком муниципальной Программы на конкурсной основе подрядных организации для выполнения проектно-изыскательских и строительно-монтажных работ по газификации. Разработчик программы обеспечивает её реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации муниципальной Программы исходя из ее содержания. Управление реализацией муниципальной Программы и контроль за выполнением муниципальной Программы осуществляется заказчиком муниципальной Программы. При необходимости заказчик муниципальной Программы рассматривает предложения по ее корректировке.

7. Оценка эффективности, социально-экономических    результатов                                реализации муниципальной Программы

         Эффективность  реализации муниципальной Программы определяется степенью достижения показателей муниципальной Программы, повышением качества жилищно-коммунального обслуживания, комфортностью и безопасностью проживания населения муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района  Смоленской области,  улучшением экологической обстановки в поселении.

           Применение полиэтиленовых труб взамен стальных на газопроводах позволит увеличить до 50 лет срок службы газопровода, ликвидировать затраты на электрозащиту, уменьшить вероятность повреждения газопроводов в агрессивных средах и в целом снизить стоимость прокладки газопровода.

          Реализация настоящей муниципальной Программы позволит:

           - повысить уровень газификации населенных пунктов муниципального образования  Стодолищенского сельского поселения Починковского района    Смоленской   области,     газифицировав   4 населенных пункта и создав тем самым условия для непосредственной возможности подключения к газораспределительным сетям 514 жителям  постоянно проживающим в муниципальном образовании Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области.
         - построить 8,976 км распределительных сетей;

         - улучшить экологическую обстановку в муниципальном образовании Стодолищенского сельского поселения Починковского  района Смоленской области.

	Приложение

к муниципальной Программе
«Устойчивое развитие сельских территорий  Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области на 2015-2017 годы»

 Мероприятия по газификации населенных пунктов

муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области на 2015-2017 годы
	№ п.п.
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Источник финансирования,  тыс. руб.

	всего

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Газоснабжение жилой зоны д.Шанталово, д.Стомятка, д.Льнозавод Починковского района Смоленской области
	2015
	6 085,198 руб. 46 коп
	федеральный бюджет – 3 258, 116 тыс. руб. 64 коп.

областной бюджет – 2 522,822 тыс.руб. 36 коп.
местный бюджет – 304,259 тыс.руб.46 коп.

	2.
	Перевод на индивидуальное газовое отопление квартир в многоквартирных домах в д. Шанталово Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области
	2015
	3 710,427 тыс. руб. 40 коп.
	областной бюджет – 3 524,905 тыс. руб. 40 коп.
местный бюджет – 185,522 тыс. руб.

	3.
3.1

	Выполнение проектирования, кадастровых работ, строительство газопровода, бюджетные инвестиции, субсидии на развитие газификации в сельской местности, софинансирование расходов на развитие газификации в сельской местности

Газоснабжение  жилых домов по улицам Пушкина, Первомайская и Советская в п. Стодолище Починковского района Смоленской области

	2016
	6 943,264
	федеральный бюджет – 2 722,140 тыс. руб.
областной бюджет – 3 863,124 тыс. руб.
местный бюджет – 358,0 тыс. руб.